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Ndérmarrja Publike Qendrore
Posta e Kosovés Sh. A.

NE& bazé t& nenit 20 t& Ligjit Nr-04/L-111 pér Ndryshim dhe Plotésimin e Ligjit Nr-03/L.-087 pér
Ndérmartje Publike, nenit 12 t& Ligjit nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim, nenit 3 pika 3 t& Statutit nr.2588/24 t& datés 05.11.2024 t& Ndérmarrjes Publike
Qendrore “Posta Kosovés” ShA - Prishting, Bordi Drejtoréve sipas vendimit nr.85 ng
mbledhjen nr.20/24, miraton kété:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MJETEVE THEMELORE

Kjo Rregullore pércakton procedurat standarde pér menaxhimin, inventarizimin/regjistrimin,
evidentimin, dokumentimin, ruajtjen dhe tjetérsimin e Mjeteve Themelore, mbajtjen e sakté t& t&
dhénave mbi Mjetet Themelore, pérmes mirémbajtjes sistematike t& Regjistrit t& Mjeteve
Themelore; si pjesé integrale e ERP — s& (Enterprise Resource Planning- Planifikims i Burimeve
t€ Ndérmarrjes) dhe Regjistrit t& Mjeteve Themelore, me géllim t& regjistrimit dhe raportimit t&
tyre, si dhe proceset adekuate, efikase, efektive dhe transparente (€ tjetérsimit t& mijeteve
themelore.
Neni 1
Menaxhimi i mjeteve themelore

1.Menaxhimi i mjeteve themelore né NPQ “Posta e Kosovés” béhet si mé poshté:

2.Pérgjegjésing pér menaxhimin fizik dhe mirémbajtjen teknike t& mjeteve themelore e kand
Drejtoria e pérkrahjes dhe punétori i cili &shtg i ngarkuar pér pérdorim me mjetin themelor.

3.Menaxhimi i evidencave kontab&l t& mjeteve themelore mbahet n€ nivel t&
departamenteve/njésive dhe zyrave postare, derisa grupimi i t& gjitha evidencave béhet né nivel t&
ndérmarrjes.

4.Pérgjegjésing pér mbajtjen e evidencave kontabg| né ményré korrekte dhe sipas Ligjit pér tatimin
né &€ ardhurat e korporatave, si dhe né harmoni me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar, e ka stafi pérgjegjés i Departamentit pér Kontabilitet dhe Financa:

Neni 2
Pérkufizimi i mjetit themelor

1.Pronat, objektet dhe pajisjet jané sende t& prekshme qé mbahen né pérdorim pér qéllime
administrative, pér t’i dhéné me qira paléve t& treta, si dhe kur pritet t€ pérdoren gjaté né njé
periudhe,

2.Bazuar né Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar mbi regjistrimin e aseteve afatgjata,
NPQ “Posta e Kosovés” duhet t& i klasifikoj pasurité e saj, né:



a) Pasuri afatgjaté materiale;
b) Pasuri afatgjaté jo -materiale, dhe
¢) Pasuri t& klasifikuar, si t& mbajtura pér shitje.

3.Pér mé tepér:

3.1.Sipas SNK16, pasuri afatgjaté materiale konsiderohen: Toka, Ndértesat, Makinerité dhe
Pajisjet, si dhe investimet né proces;

3.2.Sipas SNK38, pasuri afatgjaté jo-materiale konsiderohen: Softuerét, patentat, licencat, emri i
mirg, t& drejtat e autorit, markat tregtare, t€ drejtat e marketingut, etj:

3.3.Sipas SNRF5, njé njési ekonomike klasifikon njé aktiv afatgjaté (ose grup té nxjerré jashté
pérdorimit) si t& mbajtur pér shitje, nése vlera e tij kontabél (neto) do té rifitohet parimisht
népérmjet njé transaksioni shitjeje né vend t& pérdorimit t& vazhdueshém.

Neni 3
Politika raportuese e aseteve

1.Politikat raportuese né PK béhen né dy forma:

1.1.Forma e raportimit pér Administraté Tatimore t& Kosovés-ATK sipas kontabilitetit tatimor-: qé
mbahet né pérputhje me Ligjin nr. 06/L-105 pér tatimin né t& ardhurat e korporatave dhe akteve
tjera nénligjore;

1.2.Forma e raportimit pér kompani sipas SNRF-ve: Evidencat kontabél t& pasurive regjistrohen
dhe mbahen sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Neni 4
Njohja fillestare e Aseteve

I.Njohja fillestare e aseteve né anén e aktiveve afatgjata materiale (prona, ndértesat, makineri,
pajisjet dhe investimet né vijim), sipas SNK 16 duhet t&é ndodhé vetém atéheré kur: éshté e
mundshme q& PK do t& keté pérfitime ekonomike né t& ardhmen nga pérdorimi i tyre dhe kur

kostoja e kétyre aseteve mund t& matet me besueshméri té plot&, késhtu qé:

1.1.  Secila pjesé e njé z&ri t& aktiveve afatgjaté materiale me njé kosto t& réndésishme né lidhje
me koston totale t&€ z&rit duhet t& amortizohet vegmas;

1.2. Kosto e réndésishme do & konsiderohet secila kosto q¢ tejkalon 10% t& vierss neto t& asetit
dhe g€ &sht& mbi vlerén 100,000 EURO;

1.3, Disa zéra t& aktiveve afatgjaté materiale mund t& kérkojné zévendésim né intervale t&
rregullta;

1.4 Vlera kontabé&l e njé zéri t& aktiveve afatgjaté materiale do t& pérfshijé koston e
zEvendésimit € pjesés sé& njé zéri t& tillé kur kjo lind nése plotésohen kriteret e njohjes
(pérfitimet e ardhshme dhe besueshméria e matjes). Vlera kontab&l ¢ atyre pjeséve qé
z&vendésohen ¢regjistrohet né pérputhje me dispozitat e mosnjohjes t& [SNK 16.13]



Neni 5
Matja fillestare dhe blerjet e reja

1. Kosto e nj& zéri t& aktiviteteve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisj e) pérfshing:

L1 Cmimin e tij t& blerjes;
1.2, Taksat doganore;
1.3." Taksat mbi blerjen jo t& rimbursueshme; dhe
1.4.  Cdo kosto t& ngarkueshme drejtpérdrejté pér t& sjells aktivin né vendin dhe kushtet e
nevojshme qé ai té jeté i pérdorshém.
Neni 6
Blerjet e reja

I. N€ rastin e investimeve kapitale PEr heré t& paré ose blerjes fillestare t& asetit q€ té gjitha
shpenzimet e méposhtme t& i kapitalizohen asetit deri tek prutja e asetit né gjendje aktuale, qé
nénkupton fillimin e funksionimit t& tij, andaj:

1.1, Cmimi i tij i blerjes, duhet pérfshiré taksat doganore, taksat mbi blerje jo t& rimbursueshme,
pasi zbriten zbritjet tregtare;
1.2, Cdo kosto e ngarkueshme drejtpérdrejté pér t& sjellé aktivin né vendin aktual dhe kushtet e
nevojshme qg ai & jeté i pérdorshém né menyrén q¢€ Eshté paraparé nga menaxhimet;
1.3. Né kuadér t& késaj mund t& njihen:

1.3.1. Shpenzimet e transportit t& inkorporuara drejtpérdrejt né sjelljen e asetit n& gjendjen
aktuale;

1.3.2. Koston e pérgatitjes s& vendit;

1.3.3. Shpenzimet e pérfitimeve t& punonjésve (sipas SNK 19) pra, kostoja e angazhimit t&
punétorit né prurjen e asetit ng funksion, tarifat profesionale dhe ¢do kosto e zbérthimit,
lévizjes nga vendi dhe restaurimit t€ asetit;

1.3.4. NE rastin e njohjes fillestare dhe futjes né pérdorim t& pasurisé afatgjaté, né raportin
¢ menaxherit t€ projektit duhet t& pércaktohet edhe jetégjatésia e saj, né rast se pajisja do
t€ pérdoret pér mé tutje;

1.3.5. Pér blerjet e reja, dosjes s& blerjes, duhet t’i bashkéngjitet raporti i investimeve dhe
raporti 1 hyrjes né depo t& mjeteve themelore.

Neni 7
Riparimet dhe pérmirésimet

1. Cdo riparim apo pérmirésim i njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale, me nj€ kosto qé &shté e
réndésishme né lidhje me koston totale t& artikullit, do té regjistrohet dhe zhvlerésohet vegmas;

2. Jetégjatésia e riparimit/pérmirésimit, pérve¢ nése pércaktohet ndryshe, do jeté jetégjatési e
mbetur e asetit né t& cilin éshté investuar;

3. Pér riparimet/pérmirésimet t& cilat ndodhin né intervale t& rregullta kohore, pér shembull ¢do 5
vite jetégjatésia e riparimit/pérmirésimit, do jeté e pércaktuar sipas intervalit kohor pér ndodhjen
€ riparimit;

4. Sai pérket shpenzimeve t& cilat duhet t& konsiderohen kapitale, jané atéheré dhe vetém at¢hers
kur:

4.1.  Jetégjatésia e asetit &shté rritur nga ai investim i bérg;



4.2. Kualiteti i pérdorimit nga ana e asetit rritet;

5.Po ashtu, edhe né kété rast, raporti i menaxherit t& projektit duhet t& pérmbajé specifikimet mbi
zgjatjen e jetés sé atij aseti pas investimit kapital t& bérg né 8, si dhe t& gjitha t& dhénat mbi koston
q€ duhet té kapitalizohet.
Neni 8
Investimet nga depo

I. PK né ményré t&¢ vazhdueshme kryen riparime/pérmirésime né asetet ekzistuese, kéto riparime
kryhen me materialet t& cilat dalin nga Depot e inventarit.

PEr secilén dalje nga depoja e cila &shte e dedikuar pér riparime dhe pé€rmirésime né asetet
ekzistuese, njésia kérkuese obligohet té:

I.I.  Vendosé detajet ¢ asetit ku Jjané duke u kryer riparimet/pérmirésimet;

1.2, Té& specifikojné nése riparimi apo pérmirésimi i kryer &shté mirémbajtje e zakonshme apo
mund t& konsiderohet investim kapital; dhe

1.3.  Né& pérfundim té& riparimit/pérmirésimit t& kryer, njésia kérkuese dorézon né Departamentin
pér Kontabilitet dhe Financa njg raport pérmbledhés pér shfrytézimin e inventarit nga depoja.

Neni 9
Zhvlerésimi dhe amortizimi i aseteve

1. Zhvlerésimi i aseteve

I.1. Shpenzimet pér pronén e prekshme, perveg shpenzimeve pér tokén, veprat artistike dhe pronén
tietér e cila nuk konsumohet, té cilén e posedon tatimpaguesi dhe q& shfrytézohet pér aktivitete
ekonomike t& tatimpaguesit, kompensohen me kalimin e kohés pérmes zbritjeve té zhvlerésimit né
ményrén e pércaktuar me kété nen.

1.2. Shpenzimet pér pérmirésimin e pronave me qira t& cilat pérdoren pér aktivitete ekonomike t&
tatimpaguesit, kompensohen permes zbritjeve t& zhvlerésimit t& llogaritura me metodén lineare pér
periudhén e kohézgjatjes sé qirasé.

1.3. E gjithé prona e prekshme e tatimpaguesit q& i nénshtrohet zhvlerésimit sipas kétij neni,
klasifikohet n& njérén prej kategorive vijuese:

1.3.1. Kategoria 1 - ndértesat dhe strukturat tjera ndértimore;
1.3.2. Kategoria 2 - automobilat dhe kamionét e leht&, mjetet e rénda pér transport, pajisjet
pér bartje t& dheut, buldozerét, gérmuesit e dheut dhe mjetet tjera te rénda, kompjuterét,
pjesét shtesé pér kompjuteré dhe pajisjet tjera pér pérpunimin e t& dhénave, mobiliet dhe
pajisjet pér zyra, instrumentet, gjérat e ndryshme dhe pajisjet tjera shtesé, dhe bagétité e
shfryt€zuara pér prodhim ose pér mbaréshtim;
1.3.3. Kategoria 3 - uzinat dhe makineria; inventari i hekurudhés dhe lokomotivat qé
shfrytézohen pér transportin hekurudhor; aeroplanét; anijet; bimét shumé vjegare dhe bimét
e shfrytézuara pér vreshtari ose pér prodhimin e frutave; dhe t¢ gjitha asetet e prekshme qé
nuk jan€ pérfshiré né kategoriné 1 apo kategoring 2 té kétij paragrafi.
1.4. Shuma e lejuar si zbritje pér zhvlerésim né periudhén tatimore pércaktohet duke aplikuar
pérqindjet € méposhtme né ményré individuale t& pron€s sé prekshme individuale, sipas metodés
lineare né fund & periudhés tatimore, sipas kategorisé s& cilés i pérkasin asetet:



1.4.1. Kategoria 1- pesé pérqind (5%);

1.4.2. Kategoria 2- njézet pérgind (20%): dhe

1.4.3. Kategoria 3- dhjeté pérqind (1 0%).
Normat e zhvlerésimit t& aseteve pér raportim financiar dhe raportim tatimor Jjang t& detajuara né
Nenin 14 t& késaj rregullore.

1.5. Nj€ pasuri pér aspekte zhvlerssimi merret parasysh kur vihet pér heré t& paré n& pérdorim.

1.5.1. Shuma fillestare qé zhvlerésohet &shts ¢mimi i blerjes apo, né mungesé t& emimit t& blerjes,
¢mimi i kostos. Shuma fillestare périshing:

1.5.1.1. Detyrimet tatimore, ngarkesat, taksat dhe kamatat q& i ngarkohen késaj pasurie para
se t€ vihet n& shérbim pasuria;
1.5.1.2. Shpenzimet e rastit sikurse jan€ provizioni, paketimi, transporti dhe shpenzimet e
sigurimit t& ngarkuara nga furnizuesi.
1.6. Blerja e njé pasurie pér ¢cmimin deri né njémijé (1,000) Euro lejohet si shpenzim rrjedhés, me
perjashtim kur pasuria funksionon si pjesé e njé térésie dhe vlera e térésisé kalon mbi njémijé
(1,000) Euro dhe afati i jetégjatésisé éshte mbi njé (1) vit
2 Amortizimi i aseteve jo-materiale:

1. NPQ “Posta e Kosovés” Sh. A. pérdor metodén lineare pér llogaritjen e amortizimit. Metodg kjo
q¢€ njeh shpenzimet e zhvlerésimit né proporcion té nj&jté né vite pérgjaté jetégjatésisé sé pércaktuar
dhe até:

1.1.  Sipas SNK 38. Jeta e dobishme e njé aktivi jo-material &shté e fundme ose e pafundme; dhe
nése &shté e fundme, gjatésing ose sasiné e prodhimit ose njésité e ngjashme e pérbéjné até jets
t€ dobishme;

1.2, Nj& aktiv jo-material konsiderohet nga njésia ekonomike se ka njé jeté t&¢ dobishme t&
pafundme kur nuk ka kufizime t& parashikueshme t& periudhés gjaté s& cilés aktivi pritet t&
gjenerojé flukse monetare pér njésing ekonomike.

Neni 10
Jeta e dobishme

1.Jeta e dobishme e mjeteve themelore &shté:

1.1. Periudha gjaté s& cilés njé aktiv pritet t& jets i disponueshém pér pérdorim nga njésia
ekonomike, ose
1.2, Sasia e njésive t& ngjashme q€ priten t&€ merren nga aktivi prej njésis¢ ekonomike t&
ardhshme t& trupézuar né aktiv.

2.Jeta e dobishme e njé aktivi pércaktohet né termat e dobishmérisé s& pritshme t& aktivit pér
kompaning. Politika e menaxhimit t& pasurive t& njésisé ekonomike mund t& pérfshijé nxjerrjen nga
pérdorimi t& aktiveve pas njé kohe t& caktuar ose pas konsumit t& njé pjese té& caktuar t& pérfitimeve
ekonomike t& ardhshme t& trup€zuara né aktiv.

3.Vlerésimi i jetés s& dobishme t& aktivit &shtg ¢Eshtje gjykimi bazuar n& eksperiencén e njésise
ekonomike me aktive t& ngjashme.



4.Vlerésimi i jetégjatésisé sé aseteve

4.1.  Jetégjatésia fillestare e njé aseti pércaktohet sipas kategorive t& aprovuara né té cilén
aseti klasifikohet, pérveg nése aseti ka kufizime specifike né& lidhje me kohén pér té cilén
aseti pritet t’i sjell& pérfitime kompanisg.

4.2. Vlera e mbetur dhe jeta e dobishme e njé€ aktivi do t& rishikohet t& paktén ¢do fundvit
financiar dhe nése pritshméria ndryshon nga parashikimet e méparshme, ndryshimet do
t€ trajtohen si ndryshime né vlerésimet kontab&] né pérputhje me SNK 8- Politikat
kontabél ndryshimet né vlerésimet kontabgl, si dhe gabimet.

Neni 11
Modeli i rivlerésimit

1.PK ka zgjedhur t& zbatojé modelin e rivlerésimit sipas paragrafit 31 t¢ SNK 16 - Aktivet afatgjaté
materiale. Pas njohjes si njé aktiv, njé z& i aktiveve afatgjaté materiale (toka, ndértesa, makineri e
pajisje) vlera e drejté e t& cilave matet me besueshméri, do t€ mbarté me shumén e rivlerésuar, qé
Eshté vlera e drejté e zérave né datén e rivlerésimit, minus ndonjé amortizim té mépasshém t&
akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Rivlerésimet do t& béhen né ményré
t€ rregullt t&¢ mjaftueshme q& t& sigurohet se vlera kontabél (neto) e aktivit nuk ndryshon
materialisht nga ajo qé do t& pércaktohej nése do té pérdorej vlera e drejté né datén e bilancit.

2.Vlera e drejté e tokés dhe ndértesave zakonisht pércaktohet nga evidenca e bazuar né treg
népérmjet njé vlerésimi qé pérfaqéson vlerén e drejte te atyre aseteve afatgjaté. Vlera e drejté e
zCrave (€ makinerive dhe pajisjeve zakonisht &shté vlera e tyre € tregut e pércaktuar népérmjet
vlerésimit.

3.Nése nuk ka evidencé t¢ bazuar né treg pér vlerén e drejté pér shkak te natyrés s¢ vecanté té zérit
(€ aktiveve afatgjaté materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) dhe zéri shitet rrallg, pérveg rastit
kur éshté pjesé e biznesit t& vazhdueshém, njé njési ekonomike mund t& keté nevojé t& vlerésojé
vlerén e drejté duke pérdorur metodén e t& ardhurave ose t€ kostos sé zévendésimit t& aktivit t&
amortizuar. Frekuenca e rivlerésimit varet nga ndryshimet ng vlerén e drejté t& zérave t& aktiveve
afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) qé rivlerésohen. Nése vlera e drejté e njé
aktivi t€ rivlerésuar ndryshon materialisht nga vlera e tij kontabél (neto), éshté i nevojshém njé
rivlerésim i métejshém. Disa zéra té& aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje)
pésojné ndryshime t& réndésishme dhe t& shpeshta né vlerén e drejté, prandaj kané nevojé pér
rivlerésim vjetor. Té tilla rivlerésime t& shpeshta jané t& panevojshme pér zéra té aktiveve afatgjaté
materiale me ndryshime jo t& réndésishme né vlerén e drejté. N& vend té tyre mund t& jeté e
nevojshme t& rivlerésohet zéri vetém ¢do tre ose pesé vjet.

4. Nése njé z& i aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) rivlerésohet, duhet
t€ rivlerésohet e gjithé kategoria e aktiveve afatgjata materiale sé cilés i pérket aktivi

Neni 12
Démtimi i aseteve

1.Procedura e démtimit t& aseteve kryhet bazuar né SNK36. Testimi i aseteve pér démtim do béhet
né€ pérputhje me procedurén e aprovuar pér testimin e aseteve pér démtim.

1.1 Mungesa - Humbja e mjeteve themelore



1.1.1 Me rastin e regjistrimit t& pasurisé s& PK-s&, kur komisioni per regjistrim t& aseteve e ka
konstatuar ndonj& mungesé t& aseteve, at€heré kété mungesé komisioni e konstaton s; mungeseé té:
a) Llogaridhénésit — punétorit, dhe
b) Mungesé t& kompanisg.

1.2.Mungesa né& ngarkesé t& llogaridhénésit

1.2.1. Nése gjaté regjistrimit t& mjeteve themelore komisioni ka konstatuar se mungon njé mjet
themelor, atéherg i propozon organit pérgjegjés t& kompanisg, q€ pé€r mjetin-asetin € humbur
duhet t& pérgjigjet llogaridhénési (punétori);

1.2.2. Né& kété rast organi i kompanisé nxjerr vendim q¢ llogaridhénési (punétori) ta paguaj vlerén
e mjetit themelor, sipas kostos né evidencén kontabél, apo ta paguaj sipas vlerés sé tregut.

1.3.  Mungesa n& ngarkim té kompanisé

11.3.1 Pér kété lloj t& mungesés organi pérgjegjés i kompanisé merr vendim q¢ shpenzimet e késaj
mungese t€ shkojné né ngarkesé t& kompanisg;

11.3.2 Mungesat e tilla duhet t& kené d&shmi me shkrim nga nj& organ zyrtar si Policia e
Republikés s& Kosovés, Sigurimi Fizik i PK, etj

1.4 Tepricat e mjeteve themelore

Me rastin e regjistrimit fizik t& pasuris€ s¢ PK-s&, kur komisioni konstaton se ka gjetur tepricé t&
mjetit t& asetit:

1.4.1. Vlen té ceket se vlerén e mjetit themelor si tepricé e cakton komisioni profesional i
kompanisé , ndérsa pér t& nj&jtin merr vendim organi 1 kompanisé;
1.4.2. Me tepricé ngarkohet punétori tek i cili €shté gjetur ai aset.

1.5.  Shitja e mjeteve themelore

1.5.1. Njé njési ekonomike klasifikon njé aktiv afatgjaté (ose grup té nxjerr€ jashté pérdorimit) si
t€ mbajtur pér shitje, nése vlera e tij kontabél (neto) do té ri-fitohet parimisht népérmjet njé
transaksioni shitjeje né vend t& pérdorimit t& vazhdueshém (SNRF5);

1.5.2. Kur shitja pritet t& ndodhé pas njé€ viti, njésia ekonomike i mat kostot pér shitje me vlerén e
tyre aktuale;

1.5.3. Cdo rritje e vlerés aktuale e kostove pér shitje qé vjen nga kalimi i kohés paraqitet né fitim
ose humbje si kosto financiare;

1.5.4. Nése kompania mendon se njé aset &shté i pa nevojshém PEr nevoja t€ asaj, atéheré e njéjta
merr vendim pér shitjen e t& njgjtit, sipas ¢mimit nga evidenca kontabél, ¢mimit t& tregut
apo shitje me ¢mim mé t& vogél se ¢mimi i evidencés kontabél.

1.6.  Shitja duhet té béhet me ankand publik

1.6.1. Pas shitjes, i téré dokumentacioni i kompletuar dérgohet né Departamentin pér Kontabilitet
dhe Financa, né Drejtoriné e Pérkrahjes-Njésing e Administratés/PK pér shlyerjen e t& njgjtit
nga evidenca kontabél;

1.6.2. Vendimin pér shitje e merr Bordj i Drejtoréve i PK-sg.

1.7 Mbajtja e evidencés kontab&l né PK

Evidenca analitike dhe kontabél e mjeteve themelore né PK mbahet né modulin e mjeteve
themelore sipas strukturés organizative t&€ PK-sé.



1.8 Qarkullimi i dokumentacionit té aseteve
1. Pér mbajtjen e evidencave kontabél financiare dhe analitike dokumentacioni i dérguar nga
prokura duhet & jeté origjinal, si¢ &shté cekur mé lartg dhe até:

1.1. Fatura — &shté dokument dhe d&shmj se mjeti themelor &shté bleré:;

1.2.  Fletéhyrja pér mjete themelore &shts dokumenti i cili déshmon se mjeti themelor apo malli
pér riparim dhe pérmirésim ka hyré né depo. Ky dokument duhet t& l&shohet nga depoisti
(mbajtési i depos), si déshmi pér mjetin themelor, mallin i cili &shte pranuar né depon e
departamentit né kuadér té divizionit.

1.9. Tédhénate fletéhyrjes duhet té jené identike me t& dhénat e faturés

Fletéhyrjen e plotéson depoisti né bashképunim me bartésin e léndés:
1.9.1. Két& dokument e nénshkruan edhe komisioni pér pranim si déshmi se malli-mjeti themelor i
plotéson t& gjitha kushtet e parapara me kontraté,

1.10. Raportii projekt menaxherit

1.10.1. Raporti i projekt menaxherit &shté dokumenti i cili ka t& b&jé me investimet kapitale dhe
dé€shmon se mallrat kané arritur né& vend.

1.10.2 K&té raport e pérpilon dhe verifikon Projekt Menaxheri, sipas dokumentacionit t€ paraparé
me kontraté dhe verifikimit nga ana e komisionit pér pranim dhe mbikéqyrje t&€ projektit, i pérbéré
prej tre anétaréve;

1.10.3 Komisioni prej tre anétaréve pér pranim dhe mbikéqyrje t& projektit kapital propozohet nga
menaxheri i departamentit, ndérsa vendimin pér caktimin e tyre e merr drejtori i drejtorisé kérkuese;
1.10.4 Sipas propozimit t& drejtorit t& drejtorisg kérkuese, Kryeshefi/ja Ekzekutiv/e merr vendim
p€r emé€rimin e projekt Menaxherit.

L.11.  Fletékérkesa pér daljen e mjeteve themelore

L.1. Fletédalja pér mjete themelore &shté dokumenti i cili l&shohet nga punétori i depos- depoisti,
me nénshkrimin e personit t& autorizuar ng kuadér t& departamentit;

1.2. Fletédalja duhet t& jets e plotésuar me t& gjitha shénimet e kérkuara né Fletékérkess:

1.2.1. Emri dhe mbiemrin e depoistit i cili e l&shon tletédaljen;

1.2.2. Numrin e ID-sg, si dhe nénshkrimin;

1.2.3. Emrin dhe mbiemrin e punétorit i cili e kérkon mjetin themelor, numrin e ID-sé&, si
dhe nénshkrimin;

1.2.4. Emrin dhe mbiemrin e personit t& autorizuar i cili e lejon mjetin themelor, numrin e

ID-s& dhe nénshkrimin;

1.2.5. Shénim: Deponimi i nénshkrimeve Nga personat e autorizuar pér lejimin e aseteve, duhet t&
dérgohet né depot pérkatése, n& Departamentin pér Kontabilitet dhe Financa (mjeteve
themelore) pér verifikim.



1.3. Transferimi i mjeteve themelore

Transferimi i mjeteve themelore brenda departamentit - njésisé béhen si né vijim:

Nése me vendim t& menaxhmentit njé punétor nga vendi i punés aktual kalon ng vendin tjetér t&
punés, shkarkimi i mjeteve themelore béhet me ané t€ formés pér pranim/shkarkim t& cilin e lejon
personi pérgjegjés. Me té njéjtat asete ngarkohet punétori i cili caktohet n& vendin e punés sé
punétorit t& méparshém. Ngarkesa béhet me shkarkim-ngarkim té& mjeteve themelore né mes té dy
punétoréve.

1.4, Shképutja e marrédhénies s¢ punés me PK

NE€ rastet kur punétori e ndérprené marrédhénien e puné€s me veté déshiré, apo ndonjé formé tjetér,
s€ pari duhet té shkarkohet me mjete themelore dhe ngarkesa tiera, dhe pastaj t& merr dokumentet e
nevojshme.

N€ kéto raste, punétori pérgjegjés i burimeve njerézore nuk e lejon dhénien e dokumenteve pér
punétorin né fjalé, deri sa punétori i nj&jté t€ dokumentoj me shkrim se &shts shkarkuar me mjete
themelore apo ngarkesa tjera.

Shkarkimi me mjete themelore apo ngarkesa béhet me ané t& formularit pranim/dorézim pér
shkarkimin me mjete t& punés.

L.5.  Cregjistrimi i mjeteve themelore
NE€ rastin kur njé mjet - aset behet i pa vlefshém pér arsye teé ndryshme, aplikohet procesi i
gregjistrimit té asetit:
1.5.1. Zakonisht, njé aset gregjistrohet kur nuk &shtg ma tutje i pérdorshém, pér shkaqe t&
ndryshme, si né rastet e aksidenteve, katastrofave natyrore; apo
1.5.2. Kur vlerésohet nga komisioni profesional q& aseti nuk sjell mé pérfitime ekonomike t&
ardhshme pér kompaniné dhe aseti nuk &shté pér pérdorim t& métejmé.

1.6.  Themelimi i Komisionit Profesional pér ¢regjistrim té mjeteve themelore

1.6.1. Cregjistrimi i mjeteve themelore duhet t& béhet nga njé komision profesional, i pérbére
prej 3 (tre) anétaréve (njé Jurist, njé profesionist nga IT-a dhe njé ekonomist);

1562 Komisioni duhet té jeté i pérhershém;

1.6.3. Komisionin e propozon ZKTH, ndérsa e aprovon Kryeshefi/ja Ekzekutiv/e e PK-s¢;

1.6.4. ZKFTH duhet t’i njoftoj t€ gjithé punétorét me rastin e formimit t& komisionit me
detyrat dhe pérgjegjésité e tij;

1.6.5. Gdo punétor i cili mendon se mjeti themelor me t& cilin punon nuk i plotéson kushtet

teknike apo kushte tjera pér puné t€ métejme, i drejtohet me shkrim kétij komisioni i cili
vepron sipas detyrave t& parapara me kété procedurg;

1.6.6. Procedurés i bashkéngjitet forma e kérkesss (kérkesé - nxjerrja e mjetit themelor jashtg
pérdorimit).

Neni 13
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Komisionit Profesional
1. Detyrat e komisionit
1.1, Komisioni ka pér detyré gé& pas marrjes sé shkresés ta kontaktoj punétorin:
1.2, T& vlerésoj gjendjen teknike aktuale t& mjetit themelor;
1.3, T& vlerésoj parametrat e mjetit themelor sipas vendit t& punés (p.sh. kompjuteri),



1.4, Nga kontabiliteti t’i merr t& gjitha shénimet lidhur me mjetin themelor si:
a) Vitin e blerjes;
b) Kapitalizimet - investimet kapitale nése ka pasuar gjaté viteve paraprake;
¢) Vlerén neto aktuale dhe ndonjé& shénim tjetér.

2 Pas analizés s& kétyre té dhénave komisioni merr vendim pér statusin e métejmé té mjetit
themelor

Komisioni e njofton punétorin i cili ka bérg kérkesg, mbi vendimin e marré. Nése, vendimi &shté né
favor t& kérkuesit - punétorit (largimi i mjetit themelor- vénia jashté pérdorimit), atéheré punétori té
nj&jtén shkresé e ruan dhe né fund t& vitit ia dorézon komisionit tjetér - komisionit pér regjistrim té
rregullt fizik t& pasurisé (Elaborat) né kuadér t& departamentit, q& asetin né fjalé ta regjistrojé né
listén e aseteve pér nxjerrje jashté pérdorimit. Né& regjistrimin e rregullt fizik, t& pasurisé s& PK-sg,
komisioni nuk mund ta fus né listén e gregjistrimeve asnjé mjet themelor pa vértetimin e komisionit
paraprak.

3. Pérgjegjésité e Komisionit Profesional
a) Komisioni ka pérgjegjési q¢€ ta vlerésoj korrekt dhe drejté gjendjen teknike dhe funksionale
t€ mjetit themelor, i kérkuar pér nxjerrje jashté pérdorimit;
b) Komisioni i raporton dhe i pérgjigjet ZKFTH-sg;
¢) Komisioni duhet t& kets vetédije t€ larté mbi réndésing e punés dhe t& respektojé afatet
kohore.

4.Mbajtja e evidencave analitike té mjeteve themelore

1. Personi pérgjegjés pér kontabilizimin e mjeteve themelore — zyrtari i mjeteve themelore, ka pér

detyré:

1.1, T& verifikojé¢ kompletimin e dokumentacionit dhe t& kujdeset pér arkivimin e tij sipas
ligieve né fuqi dhe rregulloreve t& brendshme;

1.2, Té& regjistrojé né modulin e myjeteve themelore si mé poshté:

a) Ng evidencat analitike myjetet themelore regjistrohen Veg e veg;

b) Evidentohen me emértim sipas dokumentacionit, numrit t& inventarit dhe datés sé
blerjes, gjegjésisht datés s& aktivizimit;

¢) Kostot e mjetit themelor evidentohet sipas ¢mimit t& faturés;

d) Me mjetin themelor ngarkohet llogaridhénési-punétori;

e) Mjeti themelor evidentohet sipas kategorive dhe planit kontabél,

f) Llogaritja e zhvlerésimit tek raportimi sipas SNRF &shté mujore dhe bshet Veg e veg pér
¢do mjet themelor, sipas pérqindjeve t& parapara;

g8) Llogaritja e zhvlerésimi tek raporti pér autoritetin tatimor &shté vjetore dhe llogaritet
sipas nenit 16 t& ligjit pér tatimin né t& ardhurat e korporatave;

h) Zhvlerésimi i llogaritur tek raportimi sipas SNRF dhe urdhéresat e regjistrimeve barten
n€ Librin Kryesor, né fillim t& muajit vijues pér muajin paraprak;

1.3.Menaxheri 1 Kontabilitetit dhe Financave obligohet t& kryej t& gjitha barazimet/harmonizimet
mujore qé& ndérlidhen me librat e aseteve.
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Neni 14

Kategorité e aseteve ne forme tabelare sipas Planit kontabél

Jeta e Jet
. B dobishme clace
Pérshkrimi i Konto Konto e Kategoria Norma e . Normae dobishme
Asetit zhvlerésimit gort Zhvlerésimit | 5'P2S . . | Zhvlerésimit Sipas
legjislacionit SNRF
tatimor
Té paprekshmet
Licenca 130 150 N/A Afati i Eyii
pérdorimit pérdorimit
. Afati i .
Softuerg 140 160 N/A N . 20% 5 Vite
pérdorimit
TOKA DHE
NDERTESA
Toka 200 250 N/A N/A
Ndértesat dhe
strukturat tjera 201 251 5% 20 Vite 2% 50 vite
ndértimore
PAJIMET &
MAKINAT
ME-RR Sistemet
Mikrovalore dhe 402 452 20% 5 Vite 10% 10 vite
Radiorele
Payphone,
Kabina & Pajime | 403 453 20% 5 Vite 20% 5 Vite
tiera TK/POSTA
Pajimet pér
Matje & 414 464 20% 5 Vite 20% 5 Vite
| Instrumentet
Veturat 415 465 20% 5 Vite 20% 10 vite
Kamioné&/furgona | 416 466 20% 5 Vite 10% 10 vite
Motogikleta 416 466 20% 5 Vite 20% 5 Vite
TI-Pajimet 417 467 20% 5 Vite 20% 5 Vite
(Iifij;”at 418 468 20% 5 Vite 10% 10 vite
Mobilistdhe) | 419 469 20% 5 Vite 20% 5 Vite
Pajimet e Zyrés
Ngrohja
Qendrore & 420 470 20% 5 Vite 14.28% 7 vite
Kondicionerst
Gjeneratorét 421 471 20% 5 Vite 10% 10 vite
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Neni 15
Shfuqizimi i akteve tjera

Me hyrjen n& fuqi t& késaj Rregulloreje shfugizohet udhézuesi nr.01-2652/22 i datés 23.11.2022
pér Inventarizimin e Mjeteve Themelore si dhe ¢do akt tjetér qé& rregullon géshtjet q€ rregullon kjo
rregullore.

Neni 16
Mbizotérimi Juridik

1.N€ rast t&¢ mos pérputhjes eventuale né mes t& késaj rregulloreje dhe ligieve t& fushés dhe
koherencés, atgheré vlen ligji.

2.N€ rast t& zbrazétirave procedurale dhe ligjore, procedura plotésohet nga aktet dhe nén aktet
Juridike, koherente dhe relevante pér nga natyra e ¢éshtjes.

Neni 17
Dispozita tjera kalimtare dhe pérfundimtare

1.Kjo rregullore duhet t& zbatohet nga té gjitha drejtorité e PK.

2.Ndryshimet eventuale né legjislacionin n& fuqi mbikéqyren nga Drejtoria e Financave dhe
Departamenti Ligjor.

3.Kjo Rregullore hyn né fugi né ditén e nénshkrimit dhe protokollimit t& saj.

zim Paci
2 :
g’ PK. syl
PRISHTINE ¥
Ce PRISTINA

Os,, PRISTINA
o J.S.Csl'-'o!'-‘-a*o‘)

Prishting, Dhjetor 2025
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